

## گزارش

به‌رغم عقب‌نشینی رئیس‌جمهور فرانسه رخ داد

## ادامه تظاهرات جلیقه‌زرها

تظاهرات جلیقه‌زرها در فرانسه در حال تبدیل شدن از یک جنبش ملی معیشتی به بزرگ‌ترین نهضت ضدحاکمیتی در اروپاست. سه‌شنبه پیش در سومین هفته از تظاهرات در پاریس، مارسی و چند شهر دیگر فرانسه در اعتراض به افزایش بهای سوخت و تغییرات اقتصادی، ادوارد فیلپس، نخست‌وزیر فرانسه با تعویق اجرای فزاد اول اصلاحات مزبور شامل افزایش مالیات سوخت به مدت ۶ ماه و افزایش بهای گاز و برق به مدت ۳ ماه، رسماً عقب‌نشینی کرد. با این وجود خشم عمومی فروکش نکرده و جنبش جلیقه‌زرها که طبق آخرین نظرسنجی‌ها حمایت ۸۴ درصدی جامعه فرانسوی را پشت‌سر می‌بیند، قصد دارد مبارزه خود را برای سرنگونی رئیس‌جمهور با تنها ۵ درصد مقبولیت عمومی و حزب حاکم «آن مارش» ادامه دهد. با آنکه امانوئل مکرون، وزیر کشور او و مقامات امنیتی فرانسه، این جنبش را به خرابکاری متهم کرده و از محاکمه دست‌کم ۲۰ تن از همراهان آنها به بهانه‌های امنیتی خبر داده‌اند اما معترضان همچنین خیابان‌های پاریس و مارسی هستند. به گزارش اسپوتنیک، بنزایم کوشی، یکی از رهبران «جلیقه‌زرها» اعلام کرد معترضان شنبه آینده نیز چهارمین اقدام (هفته) برای تجمع را برگزار خواهند کرد و با هشدار به مأموران دولتی تأکید کرد: «چیزی که برای من مهم است این است که این جنبش باید مسالمت‌آمیز و بدون خشونت باشد. تحصن ۵۰۰۰ نفری جلیقه‌زرها در میدان کاپیتول می‌توانست نسبت به این تصاویر خشونت‌آمیز تأثیر بیشتری بر مسئولان دولتی داشته باشد. باید همبستگی و حمایت ۸۵ درصدی فرانسوی‌ها را حفظ کنیم.»

به گفته این رهبر مخالفان، عقب‌نشینی دولت مکرون نمایشی است و تعلیق افزایش مالیات سوخت چیزی نیست که معترضان به دنبالش هستند بلکه آنها خواهان «لغو کامل افزایش مالیات سوخت و انرژی هستند» که قرار است از اول ژانویه ۲۰۱۹ اعمال شود. پلیس پاریس تظاهرات ۳ هفته‌اخیر، بویژه اوج درگیری‌های خیابانی معترضان با نیروهای ویژه در روز شبه گذشته-موسوم به شبه سیاه- را که از سوی رسانه‌های غربی به «جنگ داخلی» و «قلاب» تعبیر شد، شدیدترین اعتراضات عمومی سال‌های اخیر در این کشور برآورد کرده است. اما کارشناسان دامنه اعتراضات و میزان خشم عمومی را حتی فراتر از شورش‌های جوانان در جریان انقلاب اجتماعی ۱۹۶۸ می‌دانند. علاوه بر این، حتی به‌رغم تسلیم موقت دولت مکرون و نخست‌وزیرش در مقابل خواست مردم، دامنه تظاهرات جلیقه‌زرها در حال سرایت به دیگر اصناف طبقات و شهرهای فرانسه است به طوری که از روز سه‌شنبه با تعطیلی دست‌کم ۱۰۰ مدرسه، دانش‌آموزان نیز به این جنبش ضدسرمایه‌داری پیوستند. راننده‌های آمبولانس نیز در همبستگی با این جنبش اعلام اعتصاب کرده‌اند. افکار عمومی زمانی جریحه‌دار شد که فیلم‌های دوربین‌های متصل به لباس‌های پلیس که خشونت‌های اعمال شده را ثبت کرده، به طور عمومی انتشار یافت. به گزارش شبکه تلویزیونی فرانس ۲۴، جلیقه‌زرها و حامیان اجتماعی آنها از طبقات مختلف در سراسر کشور بسیج شده و بویژه در بزرگراه‌ها تجمع کرده‌اند. حتی برخی مراکز ذخیره نفت و دست‌کم ۷۵ پمپ سوخت شرکت توتال توسط معترضان محاصره شده است. این احتمال وجود دارد که جنبش جلیقه‌زرها تبدیل به یک انقلاب تمام‌عیار ضد ریاست‌جمهوری مکرون و حتی ساختارهای سرمایه‌داری فرانسه شود. ■■■

## سعودی مجبور به تغییر سیاست در قبال قطر شد

## دعوت سلمان از نمیم

گروه بین‌الملل: ملک سلمان، پادشاه سعودی از تمیم بن‌حمد آل‌ثانی، امیر قطر به صورت رسمی برای شرکت در نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در ریاض دعوت به‌عمل آورده است.

دوحه، با اعلام این خبر، مشخص نکرده است آیا شیخ تمیم در این نشست شرکت خواهد کرد یا خیر. این در حالی است که امیر قطر، دعوت اخیر ریاض از او برای حضور در نشست سران اتحادیه عرب در ظهران را رد کرده بود، چرا که سرویس اطلاعات قطر به اطلاعاتی دست یافته بود مبنی بر اینکه محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی برای ترور شیخ تمیم برنامه‌ریزی می‌کند و قصد دارد داعش را مسئول این عملیات معرفی کند. طبق این گزارش، سی‌ونهمین نشست سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، ۹ دسامبر در شهر الدمام (شرق عربستان) برگزار خواهد شد.

ترکیه حکم بازداشت ۲ تن از نزدیکان ولیعهد سعودی را صادر کرد

## مهر تأیید سیا بر نقش بن‌سلمان در قتل خاشقجی

## باب کروکر: اگر بن‌سلمان محاکمه شود ظرف ۳۰ دقیقه محکوم خواهد شد



گروه بین‌الملل: تلاش‌های دولت دونالد ترامپ برای نجات ولیعهد سعودی از رسوایی ترور جمال خاشقجی، بالاخره ناکام ماند و رئیس‌سیا روز سه‌شنبه در نشست، نقش محمد بن‌سلمان در این قتل را مورد تأیید قرار داد.

بر این اساس، برخی سناتورهای آمریکایی پس از شنیدن گزارش محرمانه جینا هاسپل، مدیر سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا درباره قتل روزنامه‌نگار منتقد عربستانی، ابراز اطمینان کردند محمد بن‌سلمان به طور مستقیم در قتل جمال خاشقجی دست داشته است. باب کروکر، رئیس جمهوری خواه کمیته روابط خارجی سنا، سه‌شنبه در پایان این جلسه به خبرنگاران گفت به باور او اگر ولیعهد سعودی محاکمه شود ظرف «حدود ۳۰ دقیقه» هیات منصفه

او را گناهکار اعلام خواهد کرد. سناتور لیندسی گراهام هم پس از نشست با مدیر سیا گفت: «احتمال آن صفر است» که محمد بن‌سلمان در قتل خاشقجی مشارکت نداشته باشد. گراهام ضمن ابراز اطمینان از دخالت ولیعهد عربستان در قتل روزنامه‌نگار منتقد سعودی تصریح کرد که باور او، بن‌سلمان «روانی» و «خطرناک» است. این سناتور جمهوری خواه اعلام کرد، تا زمانی که مسوولان قتل خاشقجی مورد مواخذه و مجازات قرار نگیرند، او نیز حاضر به پشتیبانی از فروش تسلیحات به عربستان سعودی نخواهد بود. او به طعنه گفت: «دود تفنگی وجود ندارد، درد او است.» اشاره وی به گزارش مقام‌های ترکیه است که می‌گویند این روزنامه‌نگار منتقد سعودی پس از شکنجه‌شدن و به قتل رسیدن در کنسولگری عربستان در استانبول، بااره قطعه‌قطعه شده بود. سناتور دموکرات، باب مننندز خواستار واکنش

صریح ایالات متحده به قتل آقای خاشقجی شد. وی همچنین پس از شنیدن گزارش رئیس‌سیا گفت، وضع تحریم‌هایی فراتر از تحریم‌های کنونی ضد رژیم سعودی می‌تواند پیامی روشن و عاری از ابهام به سعودی‌ها دهد. در عین حال برخی نیز از رئیس‌سیا انتقاد کردند که چرا این نشست را تنها با برخی اعضای سنا داشته و با همه اعضا نشست را برگزار نکرده است. رند پل، یکی از سناتورهای جمهوری خواه و منتقد رژیم سعودی با بیان اینکه عدم دعوت تعدادی از سناتورها «مصادق‌سازی سیاسی خودکامه است»، عنوان داشت دولت دونالد ترامپ با دادن اطلاعات به تعدادی از سناتورها درباره قتل جمال خاشقجی احتمالاً قصد دارد رأی آنها را تغییر دهد. این در حالی است که منابع مطلع گفتند دولت آمریکا ۱۳ دسامبر نشست با تمام اعضای مجلس نمایندگان خواهد داشت تا آنها در جریان موضوع روابطش با دولت عربستان

بن‌سلمان درگیر بحران وحشتناکی شده است و بسیاری در واشنگتن دیگر لازم‌نمی‌بینند عملکرد بد سعودی‌ها را بیشتر از این تحمل کنند

## نزدیکان بن‌سلمان تحت تعقیب ترکیه

همزمان با افشای گزارش محرمانه سیا درباره ترور خاشقجی، دادستانی استانبول برای ۲ نفر از نزدیکان محمد بن‌سلمان در دیوان پادشاهی سعودی در ارتباط با این پرونده قرار بازداشت صادر کرده است. طبق اعلام ۲ مقام امنیتی ترکیه، دادستانی کل استانبول برای احمد عسیری و سعید ال‌اقحطانی که از عوامل اصلی جوخه ترور جمال خاشقجی در کنسولگری عربستان در ترکیه بودند قرار بازداشت صادر کرده است. براساس این گزارش، دولت ترکیه همچنین از مقامات سعودی

خواسته است متهمان این پرونده را به ترکیه تحویل دهد تا نگرانی‌های جامعه بین‌الملل کاهش یابد. این دو نفر از چهره‌های نزدیک به محمد بن‌سلمان در دیوان پادشاهی عربستان سعودی محسوب می‌شوند و بنا به برخی گزارش‌ها احتمالاً برای در امان ماندن ولیعهد سعودی از تبعات قتل خاشقجی، قربانی خواهند شد. عربستان سعودی پس از اعتراض به کشته شدن این روزنامه‌نگار منتقد سعودی، مجبور شد تعدادی را برای محاکمه و کاهش فشارهای بین‌المللی بازداشت کند. این در حالی است که دولت رجب طیب اردوغان می‌گوید ریاض باید این افراد را برای محاکمه به آنکارا تحویل دهد، چرا که این قتل در خاک ترکیه اتفاق افتاده اما آل سعود تاکنون این درخواست را بی‌ساخت گذاشته است. تحلیلگران می‌گویند ریاض از بیم روشن شدن همه ابعاد این موضوع حاضر نیست به خواسته ترکیه تن بدهد.

## سناتور روس: ناوگان آمریکا مجبور به بازگشت از دریای سیاه می‌شود!

## ماهگیری واشنگتن از غائله آبی روسیه-اوکراین

کشورش را دارد تا خط عبور زمینی بین منطقه دونباس و شبه‌جزیره کریمه را تکمیل کند. او سپس با استقبال از وعده ناتو برای حمایت از اوکراین در غائله تنگه کرج، خواهان افزایش حضور نظامی آلمان و دیگر کشورهای غربی در دریای سیاه شد و آن را عاملی برای بازدارندگی روسیه دانست. البته درخواست پروشکو از آلمانی‌ها بیشتر به طعن شباهت دارد، چرا که ژرمن‌ها پس از شکست در جنگ دوم جهانی تقریباً فاقد ناوگان نظامی معتبری حتی در آب‌های ساحلی خود هستند.

پروشکو همچنین خواهان معامات از تکمیل طرح ساخت خط لوله گاز «جریان شمالی-۲» از روسیه به آلمان و اعمال تحریم‌های جدید علیه مسکو به دلیل ضبط کشتی‌های جنگی اوکراین در سواحل شمالی دریای سیاه شد.

امادرخواست‌های پروشکو که در سنای آمریکا هم با حمایت‌های جنگ‌طلبان جمهوری خواه مثل سناتور جان باراسو، مورد حمایت قرار گرفت با واکنش جدی رئیس کمیته سیاست اطلاعاتی شورای فدراسیون روسیه مواجه شده است. به گزارش روزنامه «ایزوستیا»، «آلکسی پوشکوف» که در ساختار حکومتی روسیه سمتی معادل سناتور دارد در توییته به همتای آمریکایی‌اش باراسو که خواهان ناوگان دریایی آمریکا و ناتو به دریای سیاه شده بود، تذکر داد: «وی باید آرام گرفته و ابتدا کمی مطالعه کند، برای مثال در همان ایالت وایومینگ محل تولد خود، درباره جغرافیا و محیط‌زیست مطالعه کند. اعزام ناوگان نظامی به سواحل روسیه یک اقدام کاملاً

غیرمنطقی و بی‌معناست. اگر مقامات آمریکایی می‌خواهند ما را وادار به دفاع از آب‌های ملی خود کنند، نیازی به اجبار نیست و اگر می‌خواهند ما را بترسانند، باید بدانند ناوگان دریایی این کشور به‌روشک بازگشت خواهد شد و این بازگشت تنها در کلام نخواهد بود.»

در همین حال، مهمت علی گوللر، تحلیلگر مسائل امنیتی ترکیه‌ای در مقاله‌ای در روزنامه جمهوریت، غائله کرج را بخشی از سریال راهبردی آمریکایی‌ها و ناتو برای تسخیر سواحل دریای سیاه و محاصره آبی روسیه می‌داند به طوری که همین حالا پس از آنکه رومانی و بلغارستان به عضویت ناتو در آمدند، غرب تلاش زیادی برای گسترش این پیمان نظامی به سواحل گرجستان می‌کند.

کنترل دریای سیاه برای آمریکا نه فقط به معنای جلوگیری از نفوذ آبی روسیه به مدیترانه و اروپای جنوبی و غربی خواهد بود، بلکه اهرمی است برای کنترل آبی برخی از اعضای خود مانند ترکیه و همچنین دخالت در اوضاع قفقاز و دریای خزر. به نوشته تحلیلگر ترک، راهبرد آمریکایی‌ها برای دریای سیاه طبق اولویت‌های پنج‌گانه ذیل تعریف می‌شود: نخست، آمریکا می‌خواهد با این اقدامات، رفتار فتنه‌گرای سیاسی لازم را برای تأسیس پایگاه‌های نظامی بزرگ در اوکراین به‌وجود آورد. دوم اینکه آمریکا به دنبال آن است در دریای سیاه و دریای آزاد گشت‌های آمریکا و ناتو حضور مداوم داشته باشند. سوم، به دنبال آن است در یک مدار حساس در کنار دریای آزوف در شمال دریای سیاه، زنجیره‌ای از نقاط نظامی وابسته به آمریکا ایجاد کند. چهارم اینکه به دنبال آن است استراتژی روسیه را بر هم زده و مانع از انتقال انرژی از روسیه به سوی اروپا شود. هدف پنجم این است که آمریکا به دنبال آن است پروشکو را همچون یک پیاده سیاسی آمریکا تقویت کرده و در انتخابات پیش‌رو او را مجدداً به قدرت برساند.



## نگاه

اسرائیل با جبهه مقاومت

از غزه تا تهران روبه‌رو است

## مرگ سیاسی در یک قدمی نتانیاهاو

گروه بین‌الملل: رژیم صهیونیستی روز سه‌شنبه از عملیات «سپهر شمال» برای کشف تونل‌های ادعایی حزب‌الله در میان اراضی لبنان در جنوب و اراضی اشغالی، خبر داد و اعلام کرد نیروهای ارتش و تجهیزات نظامی را در این منطقه مستقر و اقدام به حفاری‌هایی در جبهه شمالی کرده است. نگاهی گذرا به تحولات و اوضاع سیاسی و امنیتی در داخل اراضی اشغالی و نیز وضعیت منطقه‌ای از ابعاد و جنبه‌های متفاوت از این تحركات نظامی و امنیتی پرده برمی‌دارد. بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر این رژیم با بحرانی بی‌سابقه در سطح سیاسی مواجه است. این بحران با استعفای آویگدور لیبرمن از وزارت جنگ در نتیجه شکست نیروهایش در نوار غزه و در نتیجه تکیه کردن او به نفتالی بنت و حزیش آغاز شد. دوم اینکه، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا نخستین و مهم‌ترین همپیمان نتانیاهاو است که وضعیت خوشایندی در داخل آمریکا ندارد. این وضعیت ناشی از مسائل متعددی است که از مهم‌ترین آنها، موضع ترامپ در قبال عربستان و کشته شدن جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار سعودی و نیز هجمه‌ای است که دموکرات‌ها برای رانندازی آن علیه ترامپ پس از کسب اکثریت در مجلس نمایندگان آماده می‌شوند و همچنین ظاهر شدن نشانه‌های ناخرسندی در داخل کنگره از کابینه رژیم اشغالی‌گراست که آخرین مورد آن، مانع تراشی سناتور رند پل در اجرای توافقنامه امنیتی میان واشنگتن و تل‌آویو به ارزش ۲۸ میلیارد دلار است. این دلایل، انگیزه مهمی برای نتانیاهاو برای فرار از آن به شمار می‌رود. این فرار، چیزی جز ایجاد بحران یا نبردی برای فرار کردن از بحران داخلی نیست. گزارش‌ها نشان می‌دهد نتانیاهاو به دنبال این است از طریق تونل‌هایی که گفته شد در شمال اراضی اشغالی کشف شده است، بحرانی را با لبنان به وجود آورد، اگر چه نمی‌خواهد یا نمی‌تواند در حال حاضر وارد نبردی جدید شود اما دست کم تلاش می‌کند اوضاع را در جبهه شمالی آرام کند و همزمان با فرار از خواست‌های شورای امنیت سازمان ملل برای برگزاری جلسه‌ای درباره موضوع تونل‌ها، آشوبی سیاسی را در سطح بین‌المللی به وجود آورد. گزارش‌های رسانه‌های حاکی است در حقیقت هیچ عملیات قابل توجهی در مرزهای جنوبی لبنان از سوی اسرائیل صورت نگرفته است، بنابراین اعلام عملیاتی با نام «سپهر شمالی» تنها یک مانور سیاسی و تبلیغاتی از سوی رژیم صهیونیستی است که به نظر با هدف منحرف کردن افکار عمومی از مساله پرونده مالی بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر و رسیدگی به آن در این روزها کلید زده شده است. در واقع، نتانیاهاو عملیات را برای جلبت دادن شمال آسی می‌خواهد، بلکه برای اثبات دادن خود از بحران سیاسی می‌خواهد که می‌تواند به مرگ سیاسی و چه بسا گذرنش بقیه عمرش در پشت میله‌های زندان به اتهام فساد منتهی شود. در این باره، امین حطیط، کارشناس مسائل امنیتی و راهبردی لبنان با اشاره به چالش‌های فرآوری نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی می‌گوید، نتانیاهاو در خارج از بحرانش است، در سوریه دست‌هایش بسته است، در غزه محاصره شده و در داخل نیز با پرونده‌های فساد روبه‌رو است، لذا به عرصه لبنان متوسل شد و ادعا کرد تونل‌هایی در مرز شمال فلسطین اشغالی با لبنان وجود دارد. نتانیاهاو ایسن کار را برای خروج از بحران داخلی خود و منحرف کردن افکار اسرائیلی‌ها درباره آنچه در جریان است، انجام داد. محافل نظامی در تل‌آویو در یک حالت سردرگمی بی‌سابقه بسر می‌برند، آنها را حضور ایران در سوریه نگران هستند و از استقرار حزب‌الله در جولان سوریه برای رویارویی در جولان اشغالی و نیز مجهز بودن این گروه مقاومت لبنان به کارخانه‌های تولید موشک‌های نقطه‌زن می‌ترسند. سران سیاسی و نظامی اسرائیلی همچنین به دلیل هماهنگی شتابنده‌ای که میان حزب‌الله و گروه‌های مقاومت در نوار غزه وجود دارد و نیز مجهز شدن مقاومت در نوار غزه به موشک‌های کورنت که جنگ اخیر اسرائیل در نوار غزه را در کمتر از ۴۸ ساعت یکسره کرد، روزه بر اندام‌شان افتاده است. همان‌گونه که وحشت اسرائیل از موشک‌های اس ۳۰۰ که در اختیار ارتش سوریه است، به عریه‌کشی هوایی‌های این رژیم اشغالگر در آسمان سوریه پایان داد، لذا اسرائیل خوب می‌داند برای جنگ با حزب‌الله آماده‌گی ندارد، زیرا قوای هجومی برای تحقق دستاوردها، مورد نظر خود را ندارد و از توان دفاعی برای حفاظت از جبهه داخلی خود در برابر حملات حزب‌الله برخوردار نیست. با این حال، امین حطیط تأکید می‌کند تفاوت بزرگ هرگونه جنگی در آینده بین اسرائیل و هر یک از جبهه‌های مقاومت در منطقه، این خواهد بود که اسرائیل نمی‌تواند چارچوب زمانی و جغرافیایی آن را تعیین کند و اسرائیل امروز خود را در برابر جبهه‌ای خواهد دید که از شمال تا جنوب (ایران، عراق، سوریه، لبنان و غزه) کشیده شده است.